
250 657.289 0,1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - ORÇAMENTO 2010
 Sancionado pela LEI nº12.214 de 26/01/2010 PUBLICADA no DOU de 27/01/2010

ITEM DESPESA/FONTE CRÉDITO INICIAL %
TESOURO 691.629.782 93,7

PTRES NOMENCLATURA FONTE
PESSOAL 560.286.071 75,90

002167 Funcionamento de Cursos de Graduação 112 ATIVO 273.524.591 37,05
002169 Pagto de Aposentadorias e Pensões 100 INATIVOS e PENSIONISTAS 160.830 0,02
002169 Pagto de Aposentadorias e Pensões 156 INATIVOS e PENSIONISTAS 68.501.615 9,28
002169 Pagto de Aposentadorias e Pensões 169 INATIVOS e PENSIONISTAS 150.712.505 20,42
002168 Cumprimento de Sentença Transitado em Julgado 100 SENTENÇAS JUDICIAIS PESSOAL 15.348.046 2,08
002164 Contribução da União e de suas Autarquias - Regime Previdência 112 ENCARGOS - PSS etc... 50.012.542 6,78
030947 Contribuição à Previdência Precatórios e Requisições de Pequeno Valor 100 SENTENÇAS JUDICIAIS PESSOAL 2.025.942 0,27

OUTROS CUSTEIOS E CAPITAL - OCC 107.812.751 14,61
002168 Cumprimento de Sentença Transitado em Julgado 100 SENTENÇAS JUDICIAIS ODC 141.157 0,02
002168 Cumprimento de Sentença Transitado em Julgado SENT.JUDICIAIS CAPITAL 530.361 0,07
002170 Assistência ao Estudante do Ensino de Graduação 100 CUSTEIO 9.794.785 1,33
002173 Funcionamento de Cursos de Graduação 112 CUSTEIO 43.137.356 5,84

CAPITAL 2.141.088 0,29
002171 Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária MANUTENÇÃO : OUT. DESP. CORRENTES 531.757 0,07
002175 Funcionamento de Cursos de Pós Graduação MANUTENÇÃO : OUT. DESP. CORRENTES 1.169.609 0,16
002172 Acervo Bibliográfico destinado as IFES e HU(s) AQUISIÇÃO DE LIVROS 511.304 0,07
013878 Capacitação de Serv. Púb. Fed. Em Proc. De Qualif. e Requalificação CAPACITAÇÃO 332.800 0,05
013879 Expansão Ensino Superior Campus Barreiras CUSTEIO 1.643.460 0,22
013880 Expansão Ensino Superior Campus Vitória da Conquista CUSTEIO 1.095.640 0,15
030949 Formação Inicial e Continuada à Distância CUSTEIO 535.033 0,07
030950 Apoio à Capacitação e Formação Inicial Cont. Prof. e Prof. Ed. Básica CUSTEIO 205.740 0,03
024698 REUNI CAPITAL 33.054.513 4,48
024699 REUNI CUSTEIO 12.988.148 1,76

BENEFÍCIOS 23.530.960 3,19 ,
002165 Auxílio Alimentação aos Servidores e Empregados 100 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 6.303.505 0,85
002166 Auxílio Transporte aos Servidores e Empregados AUXÍLIO TRANSPORTE 1.841.188 0,25
024695 Assistência Pré -Escolar aos Dependentes dos Servidores PRÉ-ESCOLAR 349.283 0,05
024696 Assistência Médica Odontológica aos Servidores CUSTEIO 14.622.871 1,98
030948 Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos CUSTEIO 414.113 0,06

RECEITA PRÓPRIA 18.451.044 2,5
PTRES NOMENCLATURA FONTE

OUTROS CUSTEIOS E CAPITAL 18.451.044 2,5
002172 Acervo Bibliográfico destinado as IFES e HU(s) 250 AQUISIÇÃO DE LIVROS 106.180 0,0
002173 Funcionamento de Cursos de Graduação MANUTENÇÃO : OUT. DESP. CORRENTES 15.423.678 2,1

CAPITAL 1.261.773 0,2
280 CUSTEIO 179.540 0,0

CAPITAL 574.831 0,1
002170 Assistência ao Educando do Ensino de Graduação 250 ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 247.753 0,0
030951 Pesquisa Universitária e Difusão dos Seus Resultados CUSTEIO

EMENDAS 28.083.674 3,8
NOMENCLATURA FONTE

Bancada 100 CAPITAL 16.283.674,00 2,2
112 CAPITAL 4.500.000,00 0,6

Individuais 100 CUSTEIO 400.000,00 0,1
100 CAPITAL 6.900.000,00 0,9

T   O   T   A   L 738.164.500,00 100,0



COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE DA UFBA  -  ORÇAMENTO 2010
 Sancionado pela LEI nº12.214 de 26/01/2010 PUBLICADA no DOU de 27/01/2010

ITEM DESPESA/FONTE CRÉDITO INICIAL %
TESOURO 83.123.924 99,0

PTRES NOMENCLATURA FONTE
PESSOAL 72.718.667 86,57

023676 Funcionamento de Hospitais de Ensino 112 ATIVO 56.311.203 67,04
023674 Pagto de Aposentadorias e Pensões 100 INATIVOS e PENSIONISTAS 20.000 0,02
023674 Pagto de Aposentadorias e Pensões 156 INATIVOS e PENSIONISTAS 2.501.270 2,98
023674 Pagto de Aposentadorias e Pensões 169 INATIVOS e PENSIONISTAS 2.501.271 2,98
023634 Contribução da União e de suas Autarquias - Regime Previdência 112 ENCARGOS - PSS etc... 11.384.923 13,55

OUTROS CUSTEIOS E CAPITAL - OCC 3.575.738 4,26
023855 Funcionamento de Hospitais de Ensino 112 CUSTEIO 3.478.238 4,14
030890 Capacitação de Serv. Púb. Fed. em Proc. de Qualif. e Requalificação 112 CUSTEIO 97.500 0,12

BENEFÍCIOS 6.829.519 8,13
023671 Auxílio Alimentação aos Servidores e Empregados 100 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 2.037.792 2,43
023672 Auxílio Transporte aos Servidores e Empregados 100 AUXÍLIO TRANSPORTE 787.634 0,94
023673 Assistência Pré -Escolar aos Dependentes dos Servidores 100 PRÉ-ESCOLAR 164.502 0,20
023675 Assistência Médica Odontológica aos Servidores 100 ASSIST.MÉDICA E ODONTOLÓGICA 3.705.717 4,41
030889 Assist.Médica aos Servidores e Empregados-Ex.Periódicos 100 ASSIST.MÉDICA - EXAMES PERIÓDICOS 133.874 0,16

RECEITA PRÓPRIA 674.390 0,80
OUTROS CUSTEIOS E CAPITAL 674.390 0,80

023855 Funcionamento de Hospitais de Ensino 250 MANUTENÇÃO : OUT. DESP. CORRENTES 218.670 0,26
250 CAPITAL 455.720 0,54

EMENDAS 200.000 0,2
PTRES NOMENCLATURA FONTE
023855 Funcionamento de Hospitais de Ensino 100 Emenda Individual 100.000 0,1
033993 Funcionamento de Hospitais de Ensino - MCO 100 Emenda Individual 100.000 0,1

T  O  T  A  L 83.998.314 100,0



030951 Pesquisa Universitária e Difusão dos Seus Resultados 250 CUSTEIO 657.289 0,1

S

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - ORÇAMENTO 2010
 Sancionado pela LEI nº12.214 de 26/01/2010 PUBLICADA no DOU de 27/01/2010

ITEM DESPESA/FONTE CRÉDITO INICIAL %
TESOURO 699.795.419 93,8

PTRES NOMENCLATURA FONTE
PESSOAL 560.286.071 79,77

002167 Funcionamento de Cursos de Graduação 112 ATIVO 273.524.591 39,09
002169 Pagto de Aposentadorias e Pensões 100 INATIVOS e PENSIONISTAS 160.830 0,02
002169 Pagto de Aposentadorias e Pensões 156 INATIVOS e PENSIONISTAS 68.501.615 9,79
002169 Pagto de Aposentadorias e Pensões 169 INATIVOS e PENSIONISTAS 150.712.505 21,54
002168 Cumprimento de Sentença Transitado em Julgado 100 SENTENÇAS JUDICIAIS PESSOAL 15.348.046 2,19
002164 Contribução da União e de suas Autarquias - Regime Previdência 112 ENCARGOS - PSS etc... 50.012.542 7,15
030947 Contribuição à Previdência Precatórios e Requisições de Pequeno Valor 100 SENTENÇAS JUDICIAIS PESSOAL 2.025.942 0,29

OUTROS CUSTEIOS E CAPITAL - OCC 107.812.751 15,41
002168 Cumprimento de Sentença Transitado em Julgado 100 SENTENÇAS JUDICIAIS ODC 141.157 0,02
002168 Cumprimento de Sentença Transitado em Julgado SENT.JUDICIAIS CAPITAL 530.361 0,08
002170 Assistência ao Estudante do Ensino de Graduação 100 CUSTEIO 9.794.785 1,40
002173 Funcionamento de Cursos de Graduação 112 CUSTEIO 43.137.356 6,16

CAPITAL 2.141.088 0,31
002171 Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária MANUTENÇÃO : OUT. DESP. CORRENTES 531.757 0,08
002175 Funcionamento de Cursos de Pós Graduação MANUTENÇÃO : OUT. DESP. CORRENTES 1.169.609 0,17
002172 Acervo Bibliográfico destinado as IFES e HU(s) AQUISIÇÃO DE LIVROS 511.304 0,07
013878 Capacitação de Serv. Púb. Fed. Em Proc. De Qualif. e Requalificação CAPACITAÇÃO 332.800 0,05
013879 Expansão Ensino Superior Campus Barreiras CUSTEIO 1.643.460 0,23
013880 Expansão Ensino Superior Campus Vitória da Conquista CUSTEIO 1.095.640 0,16
030949 Formação Inicial e Continuada à Distância CUSTEIO 535.033 0,08
030950 Apoio à Capacitação e Formação Inicial Cont. Prof. e Prof. Ed. Básica CUSTEIO 205.740 0,03
024698 REUNI CAPITAL 33.054.513 4,72
024699 REUNI CUSTEIO 12.988.148 1,86

BENEFÍCIOS 31.696.597 4,53
002165 Auxílio Alimentação aos Servidores e Empregados 100 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 14.464.072 2,07
002166 Auxílio Transporte aos Servidores e Empregados AUXÍLIO TRANSPORTE 1.841.188 0,26
024695 Assistência Pré -Escolar aos Dependentes dos Servidores PRÉ-ESCOLAR 354.353 0,05
024696 Assistência Médica Odontológica aos Servidores CUSTEIO 14.622.871 2,09
030948 Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos CUSTEIO 414.113 0,06

RECEITA PRÓPRIA 18.451.044 2,5
PTRES NOMENCLATURA FONTE

OUTROS CUSTEIOS E CAPITAL 18.451.044 2,5
002172 Acervo Bibliográfico destinado as IFES e HU(s) 250 AQUISIÇÃO DE LIVROS 106.180 0,0
002173 Funcionamento de Cursos de Graduação MANUTENÇÃO : OUT. DESP. CORRENTES 15.423.678 2,1

CAPITAL 1.261.773 0,2
280 CUSTEIO 179.540 0,0

CAPITAL 574.831 0,1
002170 Assistência ao Educando do Ensino de Graduação ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO250 247.753 0,0

SUB - T O T A L 718.246.463 96,2

EMENDA EMENDAS 28.083.674 3,8
NOMENCLATURA FONTE

Bancada 100 CAPITAL 16.283.674,00 2,2
112 CAPITAL 4.500.000,00 0,6 ,

Individuais 100 CUSTEIO 400.000,00 0,1
100 CAPITAL 6.900.000,00 0,9

T   O   T   A   L 746.330.137,00 100,0



ITEM DESPESA/FONTE CRÉDITO INICIAL %
TESOURO 85.316.451 99,0

PTRES NOMENCLATURA FONTE
PESSOAL 72.718.667 85,23

023676 Funcionamento de Hospitais de Ensino 112 ATIVO 56.311.203 66,00
023674 Pagto de Aposentadorias e Pensões 100 INATIVOS e PENSIONISTAS 20.000 0,02
023674 Pagto de Aposentadorias e Pensões 156 INATIVOS e PENSIONISTAS 2.501.270 2,93
023674 Pagto de Aposentadorias e Pensões 169 INATIVOS e PENSIONISTAS 2.501.271 2,93

023634 Contribução da União e de suas Autarquias - Regime Previdência 112 ENCARGOS - PSS etc... 11.384.923 13,34
OUTROS CUSTEIOS E CAPITAL - OCC 3.575.738 4,19

023855 Funcionamento de Hospitais de Ensino 112 CUSTEIO 3.478.238 4,08
030890 Capacitação de Serv. Púb. Fed. em Proc. de Qualif. e Requalificação 112 CUSTEIO 97.500 0,11

BENEFÍCIOS 9.022.046 10,57
023671 Auxílio Alimentação aos Servidores e Empregados 100 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 4.230.319 4,96
023672 Auxílio Transporte aos Servidores e Empregados 100 AUXÍLIO TRANSPORTE 787.634 0,92
023673 Assistência Pré -Escolar aos Dependentes dos Servidores 100 PRÉ-ESCOLAR 164.502 0,19
023675 Assistência Médica Odontológica aos Servidores 100 ASSIST.MÉDICA E ODONTOLÓGICA 3.705.717 4,34
030889 Assist.Médica aos Servidores e Empregados-Ex.Periódicos 100 ASSIST.MÉDICA - EXAMES PERIÓDICOS 133.874 0,16

674.390 0,8
OUTROS CUSTEIOS E CAPITAL 0,8

PTRES NOMENCLATURA FONTE
023855 Funcionamento de Hospitais de Ensino 250 MANUTENÇÃO : OUT. DESP. CORRENTES 218.670 0,3

250 CAPITAL 455.720 0,5
SUBTOTAL 85.990.841 99,8

EMENDAS 200.000 0,2
PTRES NOMENCLATURA FONTE
023855 Funcionamento de Hospitais de Ensino 100 Emenda Individual 100.000
033993 Funcionamento de Hospitais de Ensino - MCO 100 Emenda Individual 100.000

T  O  T  A  L 86.190.841 100,0

RECEITA PRÓPRIA

 Sancionado pela LEI nº12.214 de 26/01/2010 PUBLICADA no DOU de 27/01/2010
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE DA UFBA  -  ORÇAMENTO 2010
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